

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تشرين الثاني-2019	لغاية تشرين الثاني-2018	تشرين الثاني-2019	تشرين الثاني-2018	
						1. عمليات الموازنة
-2.95%	-443,994	14,607,184	15,051,178	1,132,048	1,135,322	1.1 الإيرادات¹
-2.42%	-290,169	11,708,165	11,998,334	871,410	704,753	1.1.1 الإيرادات الضريبية
6.43%	415,812	6,887,463	6,471,651	395,435	343,934	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-10.12%	-189,687	1,685,270	1,874,957	125,511	161,109	منها إيرادات الجمارك
-14.14%	-516,294	3,135,432	3,651,726	350,464	199,710	منها الضريبة على القيمة المضافة
-5.04%	-153,825	2,899,019	3,052,844	260,638	430,569	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-7.98%	-110,778	1,277,591	1,388,369	75,375	180,900	منها إيرادات الاتصالات
-8.24%	-1,891,642	21,059,957	22,951,599	2,444,598	2,797,788	1.2 النفقات
-10.97%	-1,638,766	13,295,632	14,934,398	1,073,979	1,311,063	1.2.1 نفقات عامة
-15.41%	-377,948	2,073,993	2,451,941	105,123	374,301	منها مؤسسة كهرباء لبنان
48.69%	745,573	2,276,729	1,531,156	78,913	336	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-3.21%	-248,420	7,487,739	7,736,159	1,304,936	1,423,164	1.2.2 تسديد فوائد
-1.84%	-81,278	4,345,654	4,426,932	418,405	412,965	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-5.05%	-167,142	3,142,085	3,309,227	886,531	1,010,199	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-1.59%	-4,456	276,586	281,042	65,683	63,561	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	1,447,648	-6,452,773	-7,900,421	-1,312,550	-1,662,466	عجز الموازنة الكلي
		-30.64%	-34.42%	-53.69%	-59.42%	نسبته من مجموع النفقات
	1,194,772	1,311,552	116,780	58,069	-175,741	عجز / فائض الموازنة الأولى
		6.23%	0.51%	2.38%	-6.28%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
-37.05%	-424,929	722,021	1,146,950	59,749	103,460	2.1 قبض
99.63%	100,280	200,930	100,650	28,348	6,169	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-18.89%	-62,282	267,426	329,708	8,899	69,641	2.1.2 البلديات
-10.61%	-14,119	119,006	133,125	10,891	15,759	2.1.3 حساب الودائع
-76.92%	-448,808	134,659	583,467	11,611	11,891	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-16.10%	-322,636	1,680,819	2,003,455	92,463	62,061	2.2 دفع
-6.27%	-6,837	102,184	109,021	4,687	7,804	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-9.32%	-77,504	753,773	831,277	38,797	8,044	2.2.2 البلديات
17.34%	38,313	259,307	220,994	5,047	4,807	2.2.3 حساب الودائع
-32.84%	-276,608	565,555	842,163	43,932	41,406	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-958,798	-856,505	-32,714	41,399	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-57.04%	-42.75%	-35.38%	66.71%	نسبته من مجموع النفقات
-5.36%	-868,923	15,329,205	16,198,128	1,191,797	1,238,782	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-8.87%	-2,214,278	22,740,776	24,955,054	2,537,061	2,859,849	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-15.36%	1,345,355	-7,411,571	-8,756,926	-1,345,264	-1,621,067	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-32.59%	-35.09%	-53.02%	-56.68%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-147.69%	1,092,479	352,754	-739,725	25,355	-134,342	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		1.55%	-2.96%	1.00%	-4.70%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.